Pentru România noile împrejurări externe au pus
în centrul atenției problema dobîndirii indepen
denței, deși pentru un timp aceleași împrejurări au
impus formula păstrării neutralității. Curînd însă
desfășurarea evenimentelor din Balcani, amploarea
pe care ele au căpătat-o au făcut să fie adoptată o
atitudine mai fermă. «Dar România—se scria în
mod semnificativ la 13/25 noiembrie 1875 în foaia
radicală «Românul» — ce devine și ce face, în aceste
împrejurări atît de grave, de ia cari, după cum ea va
ști să se folosească de evenimente^poate să depindă
mărirea sau decăderea ei?».

înlăturarea conservatorilor de la putere în pri
măvara anului 1876 și preluarea guvernului de co
aliția opoziționistă — în noul cabinet M. Kogălni-
ceanu preluînd funcția de ministru de externe —
au dus ta o accentuare a cursului spre independență.
Noua orientare a politicii externe românești, prin
care în schimbul neutralității se cereau de la Poartă
concesii care ar fi dus în mod obiectiv la o recu
noaștere indirectă de către aceasta a neatîrnării
României, s-a văzut concretizată îndeosebi într-un
amplu memoriu întocmit de Kogălniceanu la 15/27
iunie 1876, prin care era reclamată recunoașterea
«individualității statului român». Dar refuzul guver
nului otoman de a lua în considerare revendicările
românești, ca și intrarea în război a Serbiei și Munte-
negrului, iar mai înainte izbucnirea răscoalei po
porului bulgar, cetele bulgărești găsind sprijin în
România, au avut drept consecință o radicalizare a
politicii externe românești.